
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

Брянская область 

 

 

 

Жуковский районный Совет народных депутатов 

пятого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от  25.02.2016  № 240/19-5 

г. Жуковка 

 

Об  итогах социально-экономического 

развития Жуковского муниципального  

района   за   2015 год 

       

Заслушав и обсудив информацию начальника отдела экономического 

развития администрации Жуковского района об итогах социально-экономического 

развития Жуковского муниципального района за  2015 год, Жуковский районный 

Совет народных депутатов отмечает, что   предприятия района работали в 

условиях замедления темпов роста экономики: кризисные явления  оказывали 

негативное влияние на инвестиционную активность ряда предприятий, высокой 

оставалась стоимость кредитных ресурсов, сохранялась неопределенность на 

финансовом и валютном рынках. 

                   В целом по району   оборот предприятий всех видов деятельности за     

2015 год составил 3 млрд.  577,7 млн. рублей, что на 108,7 процентов выше уровня  

2014 года,    в т.ч. отгружено товаров собственного производства, выполнено работ 

и услуг собственными силами 3 млрд. 128 млн.рублей или  106,3 %   к  2014 году,    

из них основными промышленными предприятиями отгружено продукции на 2 

млрд. 267 млн.  рублей, или  94,9 процента   к уровню 2014 года. 

      Основной объем промышленного сектора составляет  ООО «Жуковский 

веломотозавод».  Объем произведенной продукции за 2015 год составил 1 млрд. 

552 млн.рублей или 106,4 процентов к уровню 2014 года. Производство 

велосипедов составило  275,7 тыс.  штук  или 77 процентов к уровню 2015 года; 

мототехники 5,1 тыс.  единиц или 16.5 процентов к 2014 году. 

              Предприятия пищевой отрасли  произвели продукции на сумму 332,2 

млн.рублей или 107,1 % к уровню 2014 года . ООО «Возрождение» в 2015 году 

выпустило 4200 тонн хлебобулочных изделий, что составляет 98,7 % к уровню 

2014 года.  

        Объем цельномолочной продукции по ООО «ТД Жуковское молоко» 

составил за 2015 год 3777 тонн или 100,5% к 2014 году.   



3 

 

       Производственными цехами РАЙПО произведено 60 тонн  копченой  рыбы; 

хлебобулочный изделий 251 тонна; кондитерских изделий 78 тонн.                                      

  В 2015 году  объем работ, выполненных крупными и средними организациями по 

виду деятельности  «строительство» составил 52,6 млн. рублей, или 88,4% к 

уровню  2014 года. Из бюджета области выделено  9,2  млн. рублей на 

капитальный ремонт ул. Карла Маркса, и ул. Ленина – Комсомольская.  Также в 

счет лимитов 2016 г. выполнен капитальный ремонт улиц: Парковая, Октябрьская, 

Больничная на сумму 8,5 млн. руб. Проведен капитальный ремонт  центральной 

площади на сумму 2,9 тыс. руб. Отремонтированы тротуары на придомовых 

территориях по пер. Мальцева 1-3, ул. Строителей 4, пер. Весенний 2, ул. 

Мальцева 15 на сумму 2,1 млн. руб.  

      Проведен  ямочный ремонт,  ремонт дорог на перекрестках ул. Лесная –

Партизанская , ул. Краснофокинская  -Строителей на сумму 2,1 млн.рублей.  

            Согласно дорожной карте в 2015 году выполнен ремонт на автодороге 

регионального значения «Подъезд к санаторию Жуковский» - 12,1 млн. руб.         

Закончено строительство автодороги «Подъезд к ферме КРС ООО «БМК» н.п. 

Леденево от автодороги А-141 Брянск – Смоленск», освоено 4 млн. 60 тыс.руб.  

              В 2015 году завершен «Капитальный ремонт здания 

многофункционального центра в г.Жуковка», освоено  6 млн.735 тыс.руб.                    

По региональной программе «Проведение капитального ремонта общего 

имущества многоквартирных домов на территории Брянской области» (2014-2043 

годы), на территории г.Жуковки отремонтировано 11 домов. Общая стоимость 

работ составила 16 млн.565 тыс. руб.   

ООО «Санаторий Жуковский» за счет собственных средств ведет 

строительство плавательного бассейна. В г. Жуковке завершено строительство 

жилого дома по пер.Школьному. За 2015 год введено  в эксплуатацию 6536 кв.м. 

жилой площади (43 квартиры).  Обеспеченность одного жителя жилой площадью 

составляет   26,1  кв. метра. 

В агропромышленном комплексе объем сельскохозяйственной продукции 

составил  1млрд. 95 млн.рублей или   99% к уровню  2014 года. 

      Валовый сбор зерна по району в бункерном весе составил 14,4 тыс.тонн, что на 

12,3 % больше, чем в  2014 году. Урожайность составила в среднем по району 26,5 

ц\га. В ряде хозяйств она выше среднерайонной:  ООО «Снежка-Речица» - 27,4 

ц\га.; АО «Родина» -27,7 ц\га. 

         За 2015 год в районе произведено 6,9 тыс.тонн молока, что на 1388 тонн 

меньше, чем в 2014  году. Надой на одну фуражную корову в среднем составляет 

3571 кг, что больше на 239 кг, чем в 2014 году.  Наилучший надой на одну 

фуражную корову получен в   ООО «Снежка-Речица» - 5000 кг., АО «Родина» -

4089 кг.         Производство мяса всех видов составило по району 12,9 тыс.тонн, 

что на  718 тонн больше, чем 2014 году. 

               В рамках реализации государственной программы развития сельского 

хозяйства в АПК района поступило  субсидий: из федерального бюджета 17 

млн.рублей, из  областного бюджета 4,8 млн.рублей. На выделенные средства 

приобретались минеральные удобрения, элитные семена зерновых и картофеля, 

племенной скот,  субсидирование процентной ставки по инвестиционным 



3 

 

кредитам.     Среднемесячная заработная плата работников АПК составила 14661 

рубль, что на 5,25 % выше уровня 2014 года.  

 

По состоянию на 1 января 2016 года в  ГКУ «Центр занятости населения 

Жуковского района» зарегистрировано  136  безработных гражданина, что  

составляет 0,7 процента от экономически активного населения. 

В прошедшем году среднемесячная заработная плата на одного 

работающего в районе составила 18613 рублей или 91,7 процента к 2014 году. 

Работа управления образования в 2015 году осуществлялась в соответствии 

с муниципальной программой «Развитие образования Жуковского района»» (2015-

2020годы). Общий объем средств составил в 2015 году  308, млн.рублей. 

С 1 сентября 2015 года в детских садах  г.Жуковка начали  свою работу 

логопедические пункты. Продолжает эффективно работать проект «электронная 

очередь». В 2015 году к началу нового учебного года в детские сады распределено 

214 детей. Вместе с тем, очередность составляет около 300 человек. 

В 2015 году начато укрупнение образовательных организаций по принципу 

«филиализации».Обеспечено предоставление жилых помещений детям-сиротам и 

детям, оставшимися без попечения родителей, лицам из их числа по договорам 

социального найма. Приобретено 12 жилых помещений  на сумму 10 млн. 682 тыс. 

рублей. 

С января 2015 года сельские поселения предали полномочия в сфере 

культуры Жуковскому муниципальному району, в результате чего создано 2 

культурно-досуговых учреждения: МБУК «Жуковский районный Дом культуры», 

в который вошли сельские дома культуры и  МБУК «Жуковская библиотечная 

система Жуковского района»,   которая объединила   в себя сельские библиотеки; 

продолжает функционировать  МБУК «Жуковский городской Центр культуры и 

досуга». За отчетный период учреждения культуры района активно участвовали в 

проведении мероприятий, посвященных социально-значимым событиям года. 

Продолжалась работа по реализации государственной политики в области 

культуры и улучшению материальной базы учреждений культуры района.  За 2015 

год учреждениями культуры района оказано платных услуг на сумму 3,2 млн.руб. 

Всего за 12 месяцев 2015 года на территории района зарегистрировано 407 

преступлений, что на  6,5 % больше, чем в 2014 году.   В числе 

зарегистрированных тяжких и особо тяжких преступлений: 5 убийств (рост в 2 

раза), 7 преступлений категории умышленного причинения тяжкого вреда 

здоровью (+16,7%),  1 разбойное нападение, 29 краж (-30,8%),  в том числе 

совершенных из квартир 27 (-30,8%), 9 экономических преступлений (-20%). 

  Общий остаток нераскрытых преступлений снизился на 21,7% и составил 72 

эпизода преступной деятельности, из них 57 (-24,0%) – по которым 

предварительное следствие обязательно и 15 (-11,8%) – предварительное 

следствие по которым необязательно. 

 

В отчетном периоде стабильно выплачивалась заработная плата работникам 

бюджетной сферы, пенсии, пособия пенсионерам и инвалидам, детские пособия, 

пособия по безработице. Большое внимание администрация района уделяла 



3 

 

оказанию помощи социально незащищенным слоям населения. Органами  

местного самоуправления выполнены  все социальные обязательства. 

По основным направлениям реализации социально-экономической политики 

администрация района взаимодействует с Жуковским районным Советом 

народных депутатов, профсоюзами. 

 

 

 

Жуковский  районный Совет народных депутатов 

          

РЕШИЛ: 

 

1. Информацию начальника отдела экономического развития 

администрации района Менячихиной Л.А. об итогах социально – экономического 

развития Жуковского района за   2015 год   принять к сведению. 

2. Администрации Жуковского района (Давиденко А.В.) определить 

приоритетными задачами  по обеспечению социально-экономического развития 

района как основы  для повышения уровня и качества жизни населения района: 

 эффективное использование имеющихся ресурсов и принятие 

дополнительных мер по  экономическому развитию отраслей производства; 

 ежеквартальный анализ работы предприятий, организаций и 

учреждений; 

 повышение инвестиционной  привлекательности района, привлечение 

всех возможных источников формирования инвестиций для долгосрочных 

капиталовложений; 

 сохранение объемов налогооблагаемой базы района и сохранение 

объема поступлений налогов на территории района с целью направления 

бюджетных средств на финансирование учреждений, мероприятий, новых 

инвестиционных проектов; 

 сокращение неэффективных расходов в бюджетной сфере; 

 сохранение положительных тенденций в развитии образования и 

культуры, здравоохранении и спорте, сельскохозяйственном производстве; 

 эффективное управление и распоряжение муниципальной  

собственностью района; 

 совершенствование материально-технической базы учреждений 

образования и культуры, обеспечение их противопожарной безопасности; 

 осуществление в пределах своих полномочий мер по реализации,  

обеспечению и защите прав и свобод граждан, охране собственности и 

общественного порядка, совершенствованию системы профилактики 

правонарушений и усилению борьбы с преступностью. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянный 

комитет по бюджету, налогам и экономической реформе  (Латышев В.В.). 

 

 

Глава Жуковского района                                                             В.М.Шуравко 


